PAGE

                 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
                            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.06.2012 № 1022-адм
Об  утверждении Положения о  по-

рядке  предоставления  обществен-

ным   объединениям  потребителей

субсидий  из  бюджета города Смо-

ленска

 В целях финансовой поддержки общественных объединений потребителей,  осуществляющих  деятельность на территории города Смоленска,   в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением  32-й сессии   Смоленского городского Совета  IV созыва от 27.12.2011 № 536 «О бюджете города Смоленска на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»,  во исполнение    постановления    Администрации   города    Смоленска    от 02.08.2011 № 1444-адм  «Об утверждении ведомственной целевой программы «Защита прав потребителей в городе Смоленске» на 2012-2014 годы», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить:

1.1. Положение  о порядке предоставления общественным  объединениям потребителей субсидий из бюджета города Смоленска (приложение № 1).

1.2. Состав комиссии по проведению конкурсного отбора общественных объединений  потребителей, осуществляющих деятельность на     территории города Смоленска, для предоставления субсидий  из бюджета города Смоленска (далее – конкурсная комиссия) (приложение № 2).
2. Информационному   отделу     Администрации     города     Смоленска (Ю.В. Вершовский)  опубликовать данное постановление  в средствах массовой информации.
3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее  постановление на сайте Администрации города Смоленска.

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления   возложить   на  первого   заместителя    главы  Администрации    города     Смоленска.
Глава Администрации

города Смоленска                                                                                  Н.Н. Алашеев
	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

города Смоленска

(приложение №1)

от  18.06 № 1022- адм

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления общественным  объединениям потребителей

субсидий из бюджета города Смоленска

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления субсидий из бюджета города Смоленска   общественным объединениям потребителей (далее – объединения потребителей).

1.2. Субсидии предоставляются с целью финансирования расходов,  свя-занных с уставной  деятельностью  объединений потребителей,  на реализацию мероприятий, проводимых  ими  по  повышению качества товаров и услуг, реализуемых на потребительском рынке города.

1.3. Субсидии предоставляются   в случаях и порядке, предусмотренных решением Смоленского городского Совета о   бюджете города Смоленска на соответствующий финансовый год.

  2. Условия и порядок предоставления субсидий объединениям потребителей

2.1. Субсидии предоставляются  объединениям потребителей на кон-курсной основе.

2.2. Организатором мероприятий  по  предоставлению субсидий является управление по потребительскому рынку и развитию предпринимательства Администрации города Смоленска (далее – организатор).

2.3. Предоставление субсидий объединениям потребителей  осуществ-ляется через главного распорядителя средств бюджета города Смоленска – Администрацию города Смоленска   (далее – распорядитель средств).

2.4. В обязанности  распорядителя средств входит:

- определение  сроков и места подачи заявлений;

- обеспечение  размещения в средствах массовой информации  извещения  о проведении конкурса;
- регистрация заявлений;

- проверка правильности оформления представленных документов, предварительный анализ документов;

- передача документов на рассмотрение  комиссии по проведению конкурсного отбора общественных объединений потребителей, осуществляющих деятельность на   территории города Смоленска, для предоставления субсидий  из бюджета города Смоленска (далее – конкурсная комиссия);
- направление официального уведомления претендентам на основании решения конкурсной комиссии.

2.5. Требования к объединениям потребителей, претендующих на получение субсидий:

- регистрация на территории города Смоленска;

- осуществление деятельности не менее  трех лет;

- объединение потребителей  не должно находиться в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства в соответствии с действующим законодательством.
2.6. Распорядитель средств уведомляет объединения потребителей о сроках и условиях проведения конкурса не позднее чем за 30 дней до даты его проведения в печатных средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации города Смоленска.

В извещении о проведении конкурса указываются:

- предмет и порядок проведения конкурса;

- срок и место подачи заявления на участие в конкурсе;

- перечень документов, предоставляемых претендентами на участие в конкурсе,  и требования к их оформлению;

- дата и время проведения конкурса.
2.7. Объединения потребителей, принявшие решение участвовать в  конкурсе, подают заявление  распорядителю средств по форме согласно приложению № 1 к Положению.
2.8. К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия Устава объединения потребителей, зарегистрированная  в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», и заверенная руководителем  объединения потребителей;
- копия свидетельства о регистрации и постановке  на учет в налоговом органе, заверенная руководителем объединения потребителей;

- письменное обоснование  необходимости субсидии, включающее цель, задачи планируемых мероприятий, сроки их проведения, плановую смету расходов;

- банковские и налоговые реквизиты для целевого зачисления средств.

2.9. Решение о признании либо об отказе в признании  объединения потребителей участником конкурса принимается  конкурсной комиссией.

2.10. Конкурсная комиссия  отказывает в признании объединения потребителей участником  конкурса по следующим основаниям:

- несоответствие объединения потребителей требованиям, установленным пунктом 2.5 настоящего Положения;

- нарушение срока подачи заявления, установленного в  извещении о про-ведении конкурса;

- предоставление неполного пакета документов, указанных  в пункте 2.8 настоящего Положения.

2.11. В случае отсутствия оснований предусмотренных пунктом 2.10 настоящего Положения  объединение потребителей признается участником конкурса на право получения субсидий.

2.12. Критериями отбора  объединений потребителей для предоставления субсидий являются:

- реализация социально значимых для города задач, а именно содействие повышению качества товаров (работ, услуг),  реализуемых на потребительском рынке города;

- осуществление общественного контроля за соблюдением прав потребителей;

- проведение сравнительных исследований качества товаров (работ, услуг) на соответствие потребительским свойствам, заявленным продавцами (изготовителями, исполнителями).

2.13. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 от общего числа ее членов. Решение конкурсной комиссии принимается 2/3 голосов присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми ее членами. В протоколе указываются объединения потребителей, признанные победителями конкурса, размер предоставляемых субсидий, сроки и цели предоставления субсидий.

О принятом решении  объединения потребителей уведомляются письменно в течение 5 календарных дней после заседания конкурсной комиссии и принятия соответствующего решения.
Субсидии предоставляются объединениям потребителей в объемах, пропорциональных суммам, указанным в их  плановых сметах расходов, в пределах общего объема средств, предусмотренных на эти цели в бюджете города Смоленска на соответствующий год.
2.14. Подведение итогов конкурса осуществляется конкурсной комиссией не позднее одного месяца после окончания срока приема заявлений.
2.15. На основании протокола заседания конкурсной комиссии   распорядитель средств заключает с победителями конкурса договоры о предоставлении объединениям потребителей субсидий из бюджета города Смоленска (далее – Договор) по форме согласно приложению № 2 к  настоящему Положению.

2.16. Распорядитель средств в месячный срок со дня получения протокола конкурсной комиссии  осуществляет перечисление  выделенных субсидий на расчетные счета объединений потребителей, открытые в кредитных учреждениях, в соответствии с Договором в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете города Смоленска на очередной финансовый год.

2.17. Средства субсидий могут быть использованы  исключительно на цели, определенные  протоколом конкурсной комиссии, Договором и настоящим Положением.

2.18. По окончании финансового года объединения потребителей представляют распорядителю средств отчет об использовании субсидий  по форме,  согласно  приложению № 3 к настоящему Положению   с приложением  копий расходных документов.
2.19. Контроль  за  целевым  использованием  субсидий    осуществляет   распорядитель    средств.

3. Порядок возврата субсидий

 Полученные субсидии подлежат возврату в бюджет города Смоленска в течение 10 рабочих дней со дня получения требования об их возврате, выставленного распорядителем средств, в случаях:

- реорганизации, ликвидации, несостоятельности (банкротства) получателя субсидии;

- наличия в документах, предусмотренных пунктом 2.18 недостоверной или неполной информации об использовании   средств субсидии;

- нецелевого использования  (или неиспользования) средств субсидии.

        Приложение № 1

        к Положению

          Форма
	Главе  Администрации города Смоленска

____________________________________

(ф.и.о.)

 заявление.

Просим   включить ______________________________________________

                                                                       (полное наименование претендента)

расположенное по адресу:______________________________________________

контактный телефон___________________________________________________

в список     участников  конкурса по предоставлению общественным    объединениям  потребителей субсидий из бюджета города Смоленска.
С Положением  о  порядке  предоставления общественным объединениям потребителей субсидий из бюджета города Смоленска ознакомлены.

Приложения: ______________________

______________________

Руководитель объединения потребителей                        __________

(подпись)
                                                                                            Приложение № 2
                                                                                           к Положению
                                                                                           Форма

ДОГОВОР № ____
о предоставлении общественным объединениям потребителей субсидий из бюджета города Смоленска

г. Смоленск                                                                  « __» ______________ 20__ г.
Администрация города Смоленска (далее - распорядитель средств), в лице главы Администрации города Смоленска  ___________________, действующего на основании Устава города Смоленска, и __________________________,
                                                                       (наименование  объединения потребителей)
в лице ______________________________________________________________,

                                                             (должность, Ф.И.О.)

  действующего на основании ______________________, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.Распорядитель средств осуществляет перечисление субсидий для фи-нансирования в _______ году расходов __________________________________

                                                                                            (наименование объединения потребителей)

в соответствии с протоколом заседания конкурсной комиссии от ________                   № _____ в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете города Смоленска на очередной финансовый год, на расчетный счет ___________________________________   в сумме ________________ рублей.

 (наименование  объединения потребителей)
2. Субсидии предоставляются на: __________________________________
                                                                                                               (предмет субсидий)

и расходуются строго по целевому назначению.
3. В случаях, определенных разделом 3 Положения,  средства  субсидии подлежат возврату в бюджет города Смоленска в порядке, установленном действующим законодательством.

4. Отчет об использовании субсидий представляется __________________

                                                                                                                                                   (наименование ____________________________________________________________________

                                                      объединения потребителей)
распорядителю средств  в форме акта, оформленного в соответствии с пунктом 2.18 Положения.

5. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до выполнения Сторонами взятых на себя обязательств.

6. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, для каждой из Сторон.

7. Любые изменения и дополнения к настоящему договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде, подписаны Сторонами и скреплены печатью.

8. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон:

______________________                           _________________________

______________________                          _________________________

	Администрация города Смоленска

	 Общественное  объединение

потребителей

	Приложение №3

к Положению

  ОТЧЕТ
 об использовании   субсидии, полученной из бюджета города

 Смоленска
                                                                    от «_____»______________20 __г.

________________________________________________________________________________________________

                                             (наименование объединения потребителей)

получило  из бюджета города Смоленска субсидию в сумме _________  рублей.
Из них использовано  на  _________________________________________

                                                                         (цель использования)

В том числе:
	 №

п/п
	Наименование
расходов
	Поступило

денежных
средств
	Израсходовано денежных
средств
	Остаток
денежных
средств на

 конец
 отчетного

 периода
	Приме-

чание

	1
	       2
	  3
	        4
	5
	6

	     ИТОГО

Приложения _______на ___листах

Руководитель объединения потребителей                                         ________

  (подпись)
  М.П.

                                                                                  УТВЕРЖДЕН
                                                                                  постановлением Администрации

                                                                                  города Смоленска

                                                                                  (приложение № 2)

                                                                         от ____________ № _________
СОСТАВ КОМИССИИ

по проведению конкурсного отбора общественных объединений потребителей, осуществляющих деятельность на  территории города Смоленска, для предоставления субсидий  из бюджета города Смоленска
	Осиюк

Алексей Александрович
	- и.о. первого  заместителя главы   Адми-нистрации города  Смоленска,  председа-тель комиссии;

	Сидоренков

Виталий Анатольевич

	- начальник   управления    по    потреби-тельскому  рынку  и  развитию предпри-нимательства   Администрации    города Смоленска,   заместитель    председателя комиссии;

	Геберт

Жанна Викторовна
	- ведущий  специалист отдела   по  защи-те   прав   потребителей   управления   по потребительскому    рынку  и    развитию  предпринимательства     Администрации  города Смоленска,  секретарь комиссии.

Члены комиссии:

	Арбузова

Марина Петровна
	- главный  специалист   бюджетного   от-дела   Финансово-казначейского   управ-ления  Администрации   города  Смолен-ска;

	Кунташова

Инна Витальевна
	- начальник отдела  экономического ана-лиза управления экономики  Админист-рации города Смоленска;

	Медведева

Валентина Сергеевна

	- начальник   отдела  по защите прав  по-требителей управления по потребитель-скому рынку и развитию  предпринима-тельства  Администрации  города  Смо-ленска;

	Хватова
Галина Ивановна
	 - начальник отдела общественного питания и услуг управления по потребительскому рынку и развитию предпринимательства Администрации  города  Смоленска;